

#### ATA N.º 01/2021

### Reunião ordinária da Junta de Freguesia de Riachos Celebrada em sete de janeiro de dois mil e vinte e um

No dia sete do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, na sede da Junta de Freguesia, sito na Rua José Castelo Lopes, n.º 1 em Riachos, pelas dezassete horas, reuniu em sessão ordinária, a Junta de Freguesia estando presentes os Srs. Presidente José Júlio dos Santos Ferreira e o Tesoureiro José Manuel Goncalves Ferreira. A Secretária Sónia Godinho de Lima Parreira esteve ausente por se encontrar de baixa médica.

O Sr. Presidente declarou aberta a reunião, para a qual foi estabelecida a seguinte ordem de trabalhos:

#### Assuntos constantes da Ordem do Dia:

- 1. Período antes da ordem de trabalhos;
- 2. Leitura e aprovação das atas da reunião de 03 dezembro 2020;
- 3. Apreciação da situação financeira da Junta em 30 dezembro 2021;
- 4. Procedimento concursal abertura de concurso para assistente operacional;
- 5. Cemitério Requerimento de Carla Susana Lopes Fernando Patrício para concessão de covato no talhão 18, Covato 16.
- 6. Correspondência recebida e expedida conhecimento e eventuais tomadas de decisão;
- 7. Informações do Presidente.

## Ponto 1 - Período antes da ordem de trabalhos; Não houve intervenção do público.-----Ponto 2 - Leitura e aprovação das atas da reunião de 03 dezembro 2020; Aprovada por unanimidade.-----

#### Ponto 3 - Apreciação da situação financeira da Junta em 30 dezembro 2021;

Foi presente o mapa fluxos de caixa – resumo o qual apresenta um saldo de execução orçamental em 30 novembro de 2020 de 92.556,00€ (noventa e dois mil quinhentos e cinquenta e seis cêntimos). Anexo UM. ------

### Ponto 4 - Procedimento concursal – abertura de concurso para assistente operacional;



Foi aprovada, por unanimidade a proposta, que se anexa, para abertura de procedimento concursal comum para a constituição de relação jurídica de emprego público a termo certo – período de um ano - para a carreira geral de Assistente Operacional, nos seguintes termos:------A Lei n.º 35/2014 de 20 de junho (Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas) estabelece que, sendo insuficiente o número de trabalhadores em funções, o órgão ou serviço pode promover o recrutamento dos trabalhadores necessários à ocupação dos postos de trabalho previstos em causa e, não ocupados.------Em virtude da aprovação por deliberação em reunião do Executivo da Junta de Freguesia de 03 dezembro 2020 e por deliberação da assembleia de freguesia reunida em 28 dezembro 2020, foi aprovado o mapa de pessoal para 2021 e a consequente contratação de um assistente operacional (M/F) para suprir necessidades operacionais com o aumento de trabalho derivado da transferência de competências da Câmara para a Junta, com contrato a termo certo – período de um ano.-------------------O encargo com o recrutamento em causa, nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 31º da Lei 35/2014 de 20 de junho, na qual refere os tipos de encargos relativos aos trabalhadores, no âmbito da orçamentação e gestão das despesas com pessoal, está previsto no Orçamento desta Junta de Freguesia para 2021, aprovado pela assembleia de freguesia reunida em 28 dezembro 2020.-----Métodos de seleção: Aplicação dos métodos decorrentes da Lei de acordo com a caraterização do posto de trabalho a concurso.-----Constituição do Júri: Ao abrigo do disposto no Artº 12º, nº 1 da portaria, 125-A/2019 de 30 abril propomos a seguinte constituição:-----Presidente: Patrícia Marcelino Pereira de Matos Antunes, Assistente Técnica da Junta de Freguesia de Riachos (JFR);-----1º Vogal Efetivo – Filomena Maria Abreu Gonçalves Inácio, Coordenadora Técnica da Câmara Municipal de Torres Novas (CMTN);-----2º Vogal Efetivo – António Gabriel Duarte Ferreira, Técnico Superior da Câmara Municipal de Torres Novas (CMTN);------1º Vogal Suplente - Carlos Alberto Gomes Lopes, Encarregado Operacional da Câmara Municipal de Torres Novas (CMTN);-----2º Vogal Suplente – Luís António Mota Gonçalves, assistente operacional da Junta de Freguesia de Riachos. -------



# Ponto 5 - Cemitério – Requerimento de Carla Susana Lopes Fernando Patrício para concessão de covato no talhão 18, Covato 16.

Cemitério – Requerimento de Carla Susana Lopes Fernando Patrício para concessão de covato no talhão 18, Covato 16. Aprovada por unanimidade.

# Ponto 6 - Correspondência recebida e expedida - conhecimento e eventuais tomadas de decisão;

Da correspondência presente destacamos: -----

- Associação Pais Escola Chora Barroso Mail datado de 14/12/2020, solicitar apoio para aquisição de bens alimentares para o cabaz de Natal para entrega a alunos.
  Foi ratificada a decisão do Presidente de apoiar na exata medida do solicitado.---
- 2. Rancho Folclórico "Os Camponeses" ofício datado de 09/12/2020, agradecer o apoio já concedido, solicitar continuação do apoio e boas festas.-----
- 3. Postal de Boas Festas dos militares da GNR de Torres Novas.-----

#### Ponto 7 - Informações do Presidente: